
                                                                                                                                17519Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 febbraio 2025, n. 110
Trasferimento a titolo oneroso di area tratturale facente parte del Tratturello “Foggia-Ordona-Lavello” nel 
centro urbano di Foggia a favore dei signori Massarotta Pasquale e Maraucci Rosalba. L. R. n. 4 /2013 
(Testo unico delle disposizioni legislative in materia di demanio armentizio e beni della soppressa Opera 
Nazionale Combattenti e della soppressa Riforma Fondiaria).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

−	 gli	artt.	4,	5	e	6	della	L.R.	4	febbraio	1997,	n.	7;
−	 la	Deliberazione	della	Giunta	Regionale	n.	3261	del	28	luglio	1998;
−	 gli	artt.	4	e	16	del	D.lgs.	n.	165	del	30.03.2001	e	ss.mm.ii.;
−	 gli	artt.	43	e	44	dello	Statuto	della	Regione	Puglia;
−	 il	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	regionale	22	gennaio	2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.,	recante	l’Atto	di	Alta	

Organizzazione	M.A.I.A.	2.0;
−	 il	Regolamento	interno	di	questa	Giunta;

VISTO	il	documento	istruttorio	del	Servizio	Amministrazione	Beni	del	Demanio	Armentizio,	ONC	e	Riforma	
Fondiaria,	afferente	la	Sezione	Demanio	e	Patrimonio	concernente	l’argomento	in	oggetto	e	la	conseguente	
proposta	del	Presidente	della	Giunta	regionale,	dottor	Michele	Emiliano;

PRESO	ATTO
delle	 sottoscrizioni	 dei	 responsabili	 della	 struttura	 amministrativa	 competente,	 ai	 fini	 dell’attestazione	
della	regolarità	amministrativa	dell’attività	istruttoria	e	della	proposta,	ai	sensi	dell’art.	6,	co.	8	delle	Linee	
guida	sul	Sistema	dei	controlli	interni	nella	Regione	Puglia,	adottate	con	D.G.R.	23	luglio	2019,	n.	1374;
della	 dichiarazione	 del	 Direttore	 di	 Dipartimento,	 in	 merito	 a	 eventuali	 osservazioni	 sulla	 proposta	 di	
deliberazione,	ai	 sensi	degli	artt.	18	e	20	del	Decreto	del	Presidente	della	Giunta	 regionale	22	gennaio	
2021,	n.	22	e	ss.mm.ii.;
del	parere	di	regolarità	contabile,	previsto	dall’art.	79,	co.	5,	della	L.R.	28/2001	e	ss.mm.ii.,	e	di	attestazione	
di	copertura	finanziaria,	espresso	dal	Dirigente	della	Sezione	Bilancio	e	Ragioneria,	o	di	un	suo	delegato.

Con	 voto	 favorevole	 espresso	 all’unanimità	 dei	 presenti	 e	 per	 le	 motivazioni	 contenute	 nel	 documento	
istruttorio	che	è	parte	integrante	e	sostanziale	della	presente	deliberazione

DELIBERA

1. di	procedere,	ai	sensi	dell’art.	9,	co.	3,	T.U,	alla	sdemanializzazione	del	suolo	tratturale	e,	per	l’effetto,	
autorizzare	la	vendita	pro	quota,	nella	misura	di	77,698	millesimi,	del	terreno	facente	parte	del	Tratturello	
“Foggia-Ordona-Lavello”,	in	Foggia,	identificato	al	Catasto	Terreni	dello	stesso	comune	al	F.	94	p.lla	97	di	mq.	
646	di	cui	480	appartenenti	al	demanio	armentizio	della	Regione	Puglia,	in	favore	dei	signori	Massarotta	
Pasquale	e	Maraucci	Rosalba,	non	 ricorrendo	alcun	 interesse	 regionale	alla	conservazione	del	diritto	di	
proprietà	sul	medesimo	;
2. di	 fissare	 il	 prezzo	 di	 vendita	 del	 terreno	 de	 quo	 in	 €	 1.605,30	 (	 euro	 milleseicentocinque/00),	
corrispondente	 al	 prezzo	 così	 come	 determinato	 dalla	 preposta	 Commissione	 regionale	 di	 valutazione	
pro	tempore,	con	l’applicazione	delle	riduzioni	previste	dalla	normativa	regionale,	potendo	gli	acquirenti	
beneficiare	delle	agevolazioni	previste	dall’art.	10,	co.	3	e	co.	5	del	T.U.;
3. di	dare	atto	che	la	vendita	s’intende	fatta	a	corpo	e	non	a	misura	e	fatte	salve	le	servitù	costituite,	ai	
sensi	dell’art.	9,	co.	3,	L.R.	n.	4/2013.
4. di	 dare	 atto	 che	 tutte	 le	 spese	 relative	 al	 passaggio	 di	 proprietà	 (catastali,	 ipotecarie,	 di	 registro,	
notarili,	nessuna	esclusa),	sono	a	carico	dei	soggetti	acquirenti,	con	esonero	di	ogni	e	qualsiasi	incombenza	



17520                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

economica	da	parte	della	Regione	Puglia;
5. di	conferire	al	Dirigente	a.i.	del	Servizio	Amministrazione	Beni	del	Demanio	Armentizio,	O.N.C.	e	Riforma	
fondiaria,	dott.	Francesco	Capurso,	o	in	sostituzione,	al	funzionario	regionale	E.Q.	appartenente	allo	stesso	
Servizio,	 individuato,	 giusta	D.G.R.	 n.	 1567	del	 14/11/2022,	 l’incarico	 ad	 intervenire,	 in	 rappresentanza	
della	Regione	Puglia,	nella	stipula	dell’atto	pubblico	di	compravendita	che	sarà	redatto	dal	notaio	nominato	
dall’acquirente	e	ad	inserire	nel	rogito,	fatta	salva	la	sostanza	del	negozio	stesso,	le	eventuali	rettifiche	di	
errori	materiali;
6. di	disporre	la	pubblicazione	del	presente	provvedimento	sul	BURP	e	nella	Sezione	“Amministrazione	
Trasparente”	del	sito	istituzionale	in	versione	integrale	con	esclusione	dell’Allegato	A,	scheda	dati	privacy,	
costituente	 parte	 integrante	 della	 deliberazione	 ma	 sottratta	 alla	 pubblicazione	 sul	 BURP	 e	 sul	 sito	
istituzionale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA	PALADINO MICHELE	EMILIANO



                                                                                                                                17521Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

con L. R. 5 febbraio 2013, n. 4 è stato approvato il “

” 

il nuovo testo dell’art. 3 del predetto T.U., abrogando l’art. 1 della L.R. n. 67/1980, dispone 

che “

sensi del comma 1 dell’articolo 66 del decreto del Presidente della Repubblica 24 luglio 

1977, n. 616 (Attuazione della delega di cui all’articolo 1 della legge 22 luglio 1975 n. 382), 

ione Puglia in quanto ‘monumento della storia 

armenti e testimonianza archeologica di insediamenti di varia epoca”;

edevano l’obbligo per i Comuni nel cui 

“
comunale dei tratturi” (P.C.T.), che avrebbe dovuto individuare e perimetrare: 

servano l’originaria consistenza o c

–

ha approvato definitivamente il Piano Comunale dei Tratturi, definendo l’assetto 



17522                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

l Quadro d’assetto regionale prevede 

efinitivo delle destinazioni dei tratturi regionali,  attraverso l’individuazione e la 

a) dei tratturi che conservano l’originaria consistenza o che possono 

Lavello” nel centro urbano di Foggia, in data 0

, per l’acquisto, pro

ate all’istanza;



                                                                                                                                17523Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

il valore di mercato  del suolo,  in  € 

di spettanza dell’unità immobiliare identificata

utilizzata come abitazione, in € 638,00 (seicentotrentotto

di spettanza dell’unità immobi

94, p.lla 97 sub 16, utilizzata in maniera difforme dall’abitazione ed in  € 

di spettanza dell’unità 

dall’abitazione;

relazione alle utilizzazioni del soprassuolo, come previsto dall’ articolo 10 comma 3 e 

€  

dell’art. 2, co. 1, 

, accettando il prezzo di € 



17524                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

■ Neutro 

“Disposizioni per la formazione del bilancio di 

”;

“Bilancio di previsione della Regione Puglia 

“Bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 202

Approvazione”;

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale 

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,

”.

La somma di  € 
“Proventi alienazione beni tratturali l. r. n. 4/2013”, 



                                                                                                                                17525Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     

Codifica P. C. I.  4.04.02.01.002. Si dà atto che la somma di € 

della L.R. n. 7/2004 e dell’art. 9, co. 3, L.R. n. 4/2013, propone alla Giunta l'adozione del 

procedere, ai sensi dell’art. 9, co. 3, T.U, alla sdemanializzazione del suolo tratturale e, per 

l’effetto, autorizzare la vendita pro quota, nella misura di 

in € 

potendo gli acquirenti beneficiare delle agevolazioni previste dall’art. 10,  co. 3 e co. 5 del T.U.; 

dare atto che la vendita s’intende fatta a corp

costituite, ai sensi dell’art. 9, co. 3, L.R. n. 4/2013.

di compravendita che sarà redatto dal notaio nominato dall’acquirente e ad inserire nel rogito, 

“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale in versione integrale con esclusione 

dell’Allegato A, scheda dati privacy, costit



17526                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025

dell’art. “
Puglia”

“ ”
avv. Anna Maria S. D’Emilio

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.

ontabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Anna Maria Serafina
D'Emilio
24.01.2025
11:23:30
GMT+02:00

Francesco Capurso
24.01.2025 16:27:49
GMT+02:00

COSTANZA
MOREO
31.01.2025
11:37:19
GMT+02:00

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
07.02.2025
16:46:50
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 10/02/2025 14:49
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                17527Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 16 del 24-2-2025                                                                                     


